Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
C'N'PJ:08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 119/2025 - CMP
Patu/RN, em 05 de agosto de 2025.

Propositora: VEREADORA MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
~rovado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
OAbstenção-,.- __ =-- _
Patu/RN, 0& l O~ lQoJ!;

4f

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Planejamento, Secretaria
Municipal de Educação e Secretaria
Municipal de Administração e Finanças,
faça um estudo para a implementação
de internet gratuita nas escolas para fins
pedagógicos.

A Vereadora infra firmada, com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN,
e nos termos do Regimento interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita do Poder Executivo Municipal, que através da
Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Educaçãoe Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, faça um estudo para a implementação de
int.or'n.ot ",.~h lit~ n~C' .oC',.",I~C'n~r''' finC' ....orf~"r."i,.",C'
"'''''''' f .........~. ~ ..""I".....ln ......,."'''''''''''''.''''''....,t'~I .....II"""" ,..,"'''"' .....~'''~' ......'''''V.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, onde esta proposta visa discutir,
__1 : :. , ""__~ __ L_ __a,_ -.1_ =_.1. .1. .1.•• :"' ~J .':L': =_= __ !_

(Jli::UIt::Ji::Ut:: IIII(JIt::IIlt::lIldl d UIt::lld ue uuemet yldlUlld IIdl:S t::l:Sl,;Uldl:S(JUUIIl,;dl:SIIIUIIIl,;I(Jdll:S,

com foco em sua utilização pedagógica. Serão abordadas as possibilidades de uso
das tecnologias digitais na educação, a inclusão digital como direito fundamental, os
impactos na qualidade do ensino e na equidade de acesso ao conhecimento. A
ementa também contempla os desafios técnicos, sociais e pedagógicos da
,.,..n.o,.ti"irf~rf.o .oC',.",I~,. h.o"" ,."'""'" .oC'tr'.,tó"i~C' n.,r'~ ~ f",,,",,~,.a,,, rf.o "'r'",f.oC'C'",r'.oC'n,.. IIC''''
'"'''"',,,"""",,,,,,,"",,,,,''',,,,, ""'''''''''''''','''''',, IJ....,'I. ";""11'" ,"",,,",IIo.I""'L"'~I~"" t''''''I~ '-A 1""IIII~y~V '-'I"'" ,..,. "'I ""'.....,"-IV 1""'..., IIV ~"'"""

crítico e criativo das ferramentas digitais. O objetivo é garantir que a internet gratuita
contribua efetivamente para o processo de ensino-aprendizagem, reduzindo
desigualdades educacionais e promovendo a inovação pedagógica.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 05 de agosto
de 2025. Ji2

. . .--- CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
MAGDA G O OUTRA TEIXEIRA Protocolo pelo Livro a:Y-t Folha de

VEREADORAPROPOSITORA N0 c2:23 sob oN° ~.l

Patu/RN, OS I 08 I~)

4fv
Secretário(a)